
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   195 11/12/12

ADEGUAMENTO PLESSI SCOLASTICI ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI SICU- 
REZZA E BARRIERE ARCHITETTONICHE. SCUOLA MATERNA VIA CESINALI    
LIQUIDAZIONE GEOLOGO E CONSULENTE ALLA SICUREZZA                 

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 

PREMESSO che:

-         con  delibera  di  Giunta Comunale  n°  120 del  19/09/2007 si  procedeva all’approvazione  del 
progetto definitivo avente ad oggetto “Adeguamento dei plessi scolastici alla normativa in materia di  
sicurezza e di barriere architettoniche – plesso scolastico di via Cesinali”, redatto  dai Geometra V.S. 
Ventola e V. Caronia dell’UTC, per l’importo complessivo di €.400.000,00;

-         con nota prot.  n°11291 del  21 settembre 2007 il  Sindaco pro tempore inoltrava richiesta  di 
finanziamento  per  la  realizzazione  delle  opere  sopra  specificate  al  competente  settore  regionale 
nell’ambito della “ripartizione dei finanziamenti per il triennio di programmazione 2007/2009”;
-         con delibera di Giunta Regionale n°1852 del 18 ottobre 2007, pubblicata sul BURC n°3 del 
06.07.2009 venivano approvati le “linee di indirizzo, i criteri, le procedure” per la realizzazione del 
Piano Generale Triennale, articolato in piani annuali, e veniva approvato il piano triennale 2007-2009 
ed i piani annuali 2007, 2008 e 2009; tale documentazione prevedeva il finanziamento dell’opera in 
parola per l’anno 2009;

-         con delibera di Giunta Regionale n°1089 del 12 giugno 2009, pubblicata sul BURC n°43 del 
06.07.2009  veniva  approvato  il  piano  annuale  2009  con  gli  importi  rimodulati  per  effetto  della 
rimodulazione  del  trasferimento  statale  presso  la  Regione  Campania  come meglio  specificato  nel 
citato deliberato di Giunta Regionale;

-         con nota prot. 2009.1098167 del 18.12.2009, acquisita al protocollo del Comune n°16790 del 
30.12.2009,  il  settore  Istruzione,  Educazione  Permanente,  Promozione  Culturale  della  Giunta 
Regionale  per  la  Campania  comunicava  che  il  comune  di  Atripalda  risultava  assegnatario  di  un 
cofinanziamento dell’importo complessivamente rimodulato in €. 308.992,06, equamente ripartito tra 
Regione Campania, Ministero P.I ed Ente Locale;

-         con Determina del III Settore n. 4 del 14/01/2010 è stato costituito l’ufficio di progettazione 
esecutiva  relativamente  alla  succitata  opera  pubblica  con  cui  si  incaricava il  dott.  Mauro  Elio 
Galluccio quale consulente per la redazione della perizia geologica dell’intervento in premessa per un 
importo di € 1.000,00, oltre Iva e Cassa, oltre al rimborso spese di €.500,00 comprensiva di Iva per la 
realizzazione  delle  indagini  geognostiche  di  cui  in  narrativa,  per  un importo  complessivo  pari  ad 
€.1.748,00 ed  l’arch.  Fabio  Casarella,  in  qualità  di  esperto  in  materia  di  elaborazione  di  calcoli 
strutturali  ed in  materia  di  sicurezza  ai  sensi  della  Dlgs.  n°  81/08,  per  l’elaborazione  del  calcolo 
strutturale  con gli  opportuni  strumenti  informatici  oltre  che  per  la  predisposizione  degli  elaborati 
relativi  al  piano  di  sicurezza  e  coordinamento  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €.6.120,00, 
precisando  che  l’importo  determinato  doveva  ritenersi  comprensivo  di  ogni  prestazione  di 
collaborazione effettuata in fase di progettazione definitiva;
-       con la medesima determinazione si è disposto che gli importi  come sopra determinati  per le 
prestazioni professionali  commissionate,  sarebbero stati impegnati  su specifico capitolo di bilancio 
all'atto  della  concessione del  mutuo da parte  della  CC.DD.PP. a  valere sui  fondi  di  cui al  mutuo 
concesso;
-         con D.G.C. n° 20 del 27/01/2010 è stato approvato il progetto esecutivo per “Adeguamento dei  
plessi  scolastici  alla  normativa  in  materia  di  sicurezza  e  di  barriere  architettoniche  –  plesso  
scolastico di via Cesinali”;
-         a causa dei vincoli di cui al patto di stabilità l’amministrazione comunale è stata costretta a 
rinviare la contrazione del mutuo con la CC.DD.PP. e pertanto alla data del 31 dicembre 2010 l’Ente 
non aveva ancora assunto la “determinazione a contrarre”;
-         il Consiglio Regionale della Campania con Legge regionale n° 4 del 15 marzo 2011, pubblicata 
sul BURC n° 18 del 16 marzo 2011, ha approvato la Legge Finanziaria regionale 2011, che legge 



all’art.1 comma 36 recita :”In deroga ai termini previsti dalla normativa regionale di riferimento, tutti  
i contributi pluriennali per l’ammortamento di mutui per il finanziamento di opere pubbliche concessi  
in favore degli Enti Locali, ai sensi delle Leggi Regionali 31 Ottobre 1978 n° 51, 12 dicembre 1979  
n°42,  6  maggio  1985  n°50  e  27  febbraio  2007  n°3,  decadono  se  al  31  dicembre  2010  gli  enti  
interessati non hanno contratto il relativo mutuo”;
-         con D.G.C. n°99 del 09/06/2011 l’Amministrazione comunale aderendo ad una iniziativa di 
numerosi  enti  locali,  ha  richiesto  al  Presidente  della  Giunta  ed  al  Presidente  del  Consiglio  della 
Regione  Campania  “di  attivarsi,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  per  l’approvazione  di  una  
modifica  del  disposto  normativo  che  sposti  il  termine di  decadenza dal  31 dicembre 2010 al  31  
dicembre 2011 di tutti i contributi pluriennali per l’ammortamento di mutui per il finanziamento di  
opere pubbliche già concessi in favore degli Enti Locali”, non ricevendo tuttavia alcun riscontro;
-         il  dott.  geol. Mauro Elio Galluccio con nota del 21/11/2012 ha inoltrato la fattura n°53 del 
19/11/2012 a saldo della prestazione commissionata ed effettuata;
-         l’arch. Fabio Casarella con nota del 21/11/2012 ha inoltrato la fattura n°47 del 16/11/2012 a 
saldo della prestazione commissionata ed effettuata;
VISTO il documento di regolarità contributiva del Dott. Mauro Elio Galluccio, emesso dall’EPA prot. 
n° 00305732012 del 06.12.2012 ed il documento di regolarità contributiva del arch. Fabio Casarella, 
emesso da Inarcassa prot. 0672106 del 14.11.2012;
RITENUTO dover procedere all'impegno ed alla contestuale liquidazione delle somme di cui alle 
fatture inoltrate  dai  professionisti  in  parola  a valere su specifico  capitolo di  bilancio 2012, per le 
motivazioni di cui alla narrativa;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 6026 del 14/05/2012 e del vigente 
regolamento di contabilità;
 

DETERMINA
 

di impegnare e liquidare al dott. geol. Mauro Elio Galluccio la fattura n. 53 del 21/03/2012 pari ad 
euro 1.734,20 comprensiva  di  IVA,  Cassa  e  rimborso  spese  docuemntate  per  le  prestazioni 
professionali di cui in premessa precisando che il CIG da indicare sul mandato del professionista è 
ZB9073C964;
di  impegnare e  liquidare all'arch.  Fabio  Casarella  la  fattura  n.  47  del  16/11/2012 pari  ad  euro 
6.120,00 comprensiva di IVA e Cassa per le prestazioni professionali di cui in premessa precisando 
che il CIG da indicare sul mandato del professionista è Z5F074AF8;
di imputare la spesa complessiva di €.7.854,20 sul cap. 254/00 del Bilancio 2012;
di provvedere al pagamento della spesa in applicazione dell'art. 185 TUEL di cui al D.Lvo 267/2000.
 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

20/12/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


